PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DO LEGISLATIVO N° ___/2025

Acrescenta o inciso XXXV ao § 1º do art. 76 da Lei

Municipal nº 1.730/2002 - Código de Meio Ambiente,

prevendo como ato de maus-tratos o abandono de

animais por locatários em imóveis alugados.

Art. 1º Acrescenta o inciso XXXV ao § 1º do art. 76 da Lei Municipal nº 1.730/2002 - Código de

Meio Ambiente, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 76...

§ 1º...

XXXV – Abandonar animais domésticos em imóvel locado, após a desocupação. (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em ___ de _____________ de 2025.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

P
LL

 0
10

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 G

ab
i P

an
az

zo
lo

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
A

42
4F

F
54

8E
F

8C
2F

B
9A

5B
0A

38
C

3D
F

87
C

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

81
26

 DOCUMENTO ASSINADO POR: GABRIELA CHEMELLO PANAZZOLO:00120169002